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Života lasem a stíncmTill
fiajmáoa byla tehdy odmršté
na Laskavý muž klerý jí od

mí 11 ziiírnil zármutek pí Om
movč u['á-fií- i malého obnosu pe„ T

dlouho byla íťtUiou i iMt kdož

hlásali do avěta ip'hi JVova
bylo tíw lichwio když vyprá-

věl jí o v bW-- c a jak od oné

vidiny nikdy nczaalcehl jejího

jmna a nespatřil jí nKind in za-

chvění zpola rozkoš" zpola úzko-

stí ííekl jí že domníval že

byla dosud manželkou a jedíní z

té příčiny nevyhledával a ní zná-

mostí H eejou vřelostí a prud-

kostí své frov&hy (tUtnl na jjí
srdce líylí duševními blíženci

Pí Whítmanová byla starší

nežli Poc a slyšela dosti o jeho
smut-né- životě a jeho slabo-

stech aby byla bázlivou Nebylo

to však na dlouho neboť srdce

její brzy jí řeklo že milovala

básníka

JV trýzněn úzkostí mezitím

co ona uvažovala podlehl zlému

popudu Dlouhá nemoc jeho že

síoné uvítal jej n ivVjií a eUti

hrďst na tím ím mé býti v#

spojcd a novým mésíuím abor-níke- m

kOrý oéj býti aJávoii Jí
hit JV vídl v Vnn příležítot
po lát hú po tfoho rokU —

neodvíslý éaaopís kritickou ře-

vní nespoutaný ničím kromě jh'
svrchovanou vůlí

A a nadějí vysoko v ardcí ode-

jel z JíícnmOftfJu aby urovnal tvá
záležíUstí v New Yorku před za-

početím avé veliké prá:-
- A v

IIhHíiiioih — omáoo-- n

darebáky
do jichž rukou upadl — y trifal —

on jenž byl tou nejtragičtěji! a

ncjmijesfátnějsí postavou jakou
americká literatura poznala
Veliké opery jež vzrušily city

nesčetných tisíců zbudovány by-l- y

kolem životů měně tragických
a pobnullívýcb iný onen Allena

Kdgnra Poc-- a a Virginie CJcmmo-v- é

M'b onen IV-- a a Heleny
Whítmanové N7-k- snad ame-

rický Verdí neb americký Wag-

ner použije některý z nich za
fbéma Jak velkolepá byla by to
scéna ona vidina za měsímího
svitu v zahradě růží
Avšak pozadí a scény mizí v

nepatrnost láskami samotnými

jež vyznačují lépe než co jínho
tak puthetický a divný život o

jakém víme v ceé historií mužů

neobyčejně nadaných a neobyčej-
né nešťastných

Pro posmrtnou
uráiku na cti

Om hdy došla zpráva z Paříže
o prazvláštním případě jsmrtnéj
urážky na ctí týkajícím sc Oeorgc
Šandové Žaloba rozhodnuta by-

la před francouzskými soudy a

odškodné přiřčeno žalobkyní Ma-

dame Frcilerick Dauthové vnučce

sjíísovatelky
Jedno pařížské divadlo v lí'11

dávalo hru o pěti jednáních mu

zvanou "fHnřant du Sicclc"

uafmanou De Dasscurem v které
líčena byla pověstná milostná ra

v Penálkách mezí ík-org- c

Sandovou a Alfredem de Miihko-le- m

Vnučka Oeorgc Šandové po-da- la

žalobu pro posmrtnou uráž-

ku na ctí proti autoru hry a

divadla a žalovala na

penéícb iy mohl ulehéítí bře-

mena své jemné andéské y

na jejíž zdraví nemoc zaéala hlo-

dali Než ať sebe více pracoval

malým Isvl Jeho "dél Toužil po

literární svobodě — Kvém vlast-

ním řasopise v němž plně mohl

by otevřití avoji duší
H penězi mohl mílí toto ve

eko avfiak a mozkem sic vyrovná-telnýc-
b

Zílrojfl intelektuálními

dary neobyčejné šířky a hloubky
a (geniem pro mathematíku po-

strádal jednoho talentu který

přináší světský úspěch

Nikdy nekonal vznew'iiější prá-

ce nežli v těch několika letech

ve Filadelfii a zřídka kdy muž

strastí poznal strasti větší Jed-

nou z rozkoší jeho života bylo

slyšeli Virgínií zpívali Měla hlaa

zvlišťní čistoty a dovedla do zpě-

vu svého vložili všecky tužby své

jemné duše

Itylo to když zpívala mu jed-

noho večera v 1 w 12 že krevní cé-

va v hrtanu jí praskla Jedině

včasnou a obratnou pomocí lékař-

skou byla zachráněna před vykr-
vácením onoho večera Od té do-

by život její visel na nitce —

Poc a pí Clemmová žili v neu-

stálém strachu o ni Virinía čí-

tala tehdy 20 r Slábla neustále a

brala na sebe vzezření spíše inad-pozems-

Tím více rostla však

láska Poc-ov- a pro ni
' Filadelfie rodina vrátila se

do New Voiku nikdy nežila dlou-

ho na jedmom místě Po nějakou
dobu našla titulek v KaM líroad-wa- y

kde nyní Kdiication Alli-ae- e

má sviij domov pak měli

několik KvěLníe na Šesté ul a Wn-verl- y

Pláce Tam napsal Poc svo-

ji podivuluslnou povídku "The
Kalí of the Mouse of rsher"
Pak na jedno léto pronajal far-

mářský dum Hrcmnanových v H4

ulici blíže nynější Amsterdam

ave Tam najmal "The Kavcn" a

"The Facts in the Čase ř Mr

Valdemar" A z Prfinnanovy
far-m- y

odvezli umírající Virginii do

malého holandského domku ve

Fordham ku kterému o pfilMto-le- tí

s pietou putovali ti kdož po-

važují Poe-- a za jedno z největšíeh
literárních světel jaké kdy svět

poznal
Co do pathosu jest málo lid

něz na naléhavé jtřcby rodiny
IV se sice dlužil ale nikdy (''že-

bral
Ou-- malý domek ve Fordham

byl líčen jako "tak čistý tak

chudičký tak nezařízený a přece
tak čarovné zůstávání jaké jsem
neviděl míkdy před tím"
Zima jest obdobím hrůzy pro

chudinu Zima r lHlo-1- byla
nejhorsí ze všech smutných zim
IV-ovýc- h Až do několika dnu

před svojí smrtí žna-dit- é sočí-
vala na postelí ze slámy s IV-ový- m

kabátem za přikrývku a

kočkou vedle sclc neh n vpa-

dlých prsou k vulí teplu jež zví-

ře vydávalo

Hylo to ' ledna 117 kdy
duše opustila tělo Virginie Poc-ov- é

Nadále poc y harfou
strunami

Svět začal oceňovali Poe-- a asi

v té době kdy jeho mladičká že-

na zemřela Ve Francií a v An-jílir- a

v Německu byl zdraven ja-

ko i'cnius — jako jediný ameri-

cky'' literát mistrovsky tvůrčí mo-

cí
'

Ověna ozývala se na této

straně Atlantiku

IV vulkanické povahy téměř

přišel o rozum v inWisivností

zármutku nad smrtí své ženy —

Pak aby našel úlevy od trýzně
mysli užíval droú a lihovin —

Jednu z malých žil v hlavě mu

praskla a podléhal náhlým záchva

tům spánku který trval dvanáct

hodin a z něhož se probudil
by věděl že byl v bezvědomí

Měhem toho času když zármu-

tek jeho se umírnil sebral opětně

nitky své práce patrně-
- s nadše-

ním dřívějších dnu Tehdy prožil

svoji druhou milostnou afféru
V Providcnce U I jednoho

večera po proslovení přednášky
bloudil městskými ulicemi a tu

jako ve snu viděl ženu bílo oble-čeno- u

— podivuhodně kráwiou

ženu — kráčející v půlnočním
mésíěnu v kouzelné zahradě rft

zi

Avšak nebyla to vidina Myla

to skutečná zahrada — veliká za-

hrada samých rfiží v jích celé

kráse poločervna žena řídké

krásy oblečená v bílý šat oblitý
takovou záplavou měsíčního svět

la jako málokomu dopřáno bylo

spatřili
Poc zvěděl že žena lato byla

pí Snrah Helen Whítmanová

básnířka jejíž verše četl se zá-

jmem Slyšel dosti o jejím ro-

mantickém temperamentu aby

tím vzrušena byla jeho obrazo-

tvornost Odejel z Providcnce

by se byli spolu scznámili

avšak později v New Yorku se

setkali Tam sdělil jí IV Že ji

miluje Vyprávěl historku o své

vidině která byla skutečnou

Měl hlas pozoruhodné ohebno-

sti a oči jež ponořily se hluboko

do paměti každého Ženě jež rá- -

da obírala se záhadami a kterft

11 i n

CTR U VÍU KtHOO řM HA

AVIAK —

Zdgar Allen Po

jeho váAně a Háky
"Půh wi dal jÍMkru genia a ne- -

bal ji ahuwjoutí v utrpení" pra-

vil IV Jixkruí Nikoli} byl to

plamen jehož záře atává ae jas-

nější každým desítiletím Ano}

utrpení zvýšené nade všecku ud-

ru abnormální citlivostí jeho

předmětu avšak oslavené láskou

jakou málokterý z smrtelníků

pOZlial
J iAnfí mají neobyčejné kouzlo

jro ženy Žádný '"atr I'6ve Ic

měl větší kouzlo pro ní nežli

mílo "iužů Ž'IVTo' a na život

vyvozovaly takový vliv jako na

Žmiy jwu vášnivé obhajitclky

jeho jména ženy byly modlami á

strážkyněmí jeho domácnosti

ženy jsou thématy jeho iicjkrá-„éjsíe- h

básní ženy zbudovaly

mjnád hernější iHHíiíky jeho pa-

mátce Tucet neb více žen k hr-

dosti mýlilo a hlásilo 'lo uvita

Že j miloval avšak on miloval

pouze dvě Ncjdivnějšín zc v"
ho jest že muž jehož život by

lak nepravidelný nikdy pokud

známo nenapsal aniž jinak dal

projev Huiyslné myšlénce On mi-

loval krami avšak byla to krása

Mktit v

Bylo to za jedu z temných Pe-

riod IV-ov-y kariéry ž test™

jeho otec Maria Clemmová našla

bez centu napolo vyhladově-

lého a k zoufání nemocného v

Haltiuore Mylo to hlavně zál-bo- u

jejího ošetřování ze zdraví

M mu vrátilo Žádná oběť naby-

la dosti velikou pro tuto oddanou

ženu Vzala hí Hrá vniky uěiJa

malé' děti šila dlouho do noci —

dělala cokoli a všecko jenom aby

živobytí opatřila Ode dne kdy se

aetkali IV mikdy již
l bytt

im Uomov_Aia býti jvtoj''
ona jeho matkou -

Mateřská láska neviděla žád-

ných chyb na tomto dítku genia

Přehlédla a odpustila všecko nu-bo- ť

věděla jak oud divné s nim

hrál Viděla v tom pathos Že

dětství jako jiné děti J

poznaly

I Jako dítko dvou potulných her-- ě

zůstaven byl sirotkem ve

dvou letech Zdali nikdy pil l['
míru nebyly to uriad následky ja-

lovcové kterou černošská chůva

jej otupovala aby neplakal když

byl nemluvnětem t

Ve svých hodinách zotavování

bc loe našel i zaměstnání ve

vyučováni pí Oeuuiiově deery

Mvé maló VirKi' T

vflmi ni oblíbila Mluného mladé-

ho muže (u eítal 2] roky ona

„řco více nežli 1 Hýli jako

bratr a Hewtra po ty dva roky co

Hiuižil w vypomáhali rodině vým

pérem
Ona nosila miloulné dopwy

které pHtl jiným dívkám byla

jU díivřrnlci a Heéniei adítc

ia jeho Hdké raďmti a jeho irnuo

hé Htrwtk a pak nřjakým piW--

n tento muž ttnúa a toto nu-řltt- lé

dílé objevili Že jejielťlá-kk- a

nebyla on"u bratra a centry

nfbrJ muže a ženy

)„ 82 úH 111 vyivedli m

povoleni k Nňalku Virifiula él-ta-

poiue 12 roku a jeden
mí-►- í

Myli by Viřali lehdy

bvii pmltKlu jediudio pílbniiého
ClřiitiiuivA byla ochotna —

Ménfi fl o dva roky díjl —

lť k vři na IH i — jiné povoleni

k hon 1 ku bvhi řinkáno a bny po-

tom e Víall

M bělých náioru a pouatku
miihbi bti málo itMl v uuM
ki bratrance a etřHih V U-koé-

dvum bb jl

méná lo H m-h)-

mni nimi rAntU' ťhudttbu nn

dwUhlt p"oalt bn aVn4vH

kr nfustAl aW tkdv piH
rm bídu J-j- l Ur v nřhrt a j ho

lk pro ni nikdy neUlv'
tw linula í dUktt MfVJf-ruviutrln- í

kr4v a Aa
V l krA jk Uv MdmífHt

kA iboř tváí Jjl nlv bW

dinkt MMl Míl hH Uy nbUj
itrrf ani iu ťani "di
dl bv imnlubniti btru rh

Akolí byla dítétem byla nižnou

oddanou a bdéJou o nébo a jeho
kaž-d- zájem jako jet mlaílá mat-

ka o vé prvorozené
On me ráz K''iíh V "Tlit-Kal-l

oř lho Jíoimmí oř líahcr" v

roli ltdericka takto líéil nama

!ebc

"Výraz jeho obliéejo byl po-vžd- y

podivuhodný Mrtvolná ble-do-

jdetí oko veliké vlahé a zá-

řící made vňeeko přirovnání rty
xpíw! tenká a velmi bledé avžak

neobyéirjné krásného záhybu
in jemné) bebrejHkého mudelu

avíak m áírkou nozdi-- r nezvyklou
v podobných utvarceh jemné
modelovanou bradu nduvíeí ve

avéni nedoHfatku prominenee o

nedoHtatku mravní eiierKÍc vlán

zvláňtiií měkkosti a hebkoatij

tyto tvary a neobyčejným vykle-

nutím Hpánku činily celkem obli-éc-
j

na který xiiadoo nezapo-

mnělo"
Sni v Hiiy jaké žádný wnrtcjník

neodvážil c Htiítí před tím píáV

povídky ncvyrovnatelné briliant-noMt- í

a bániě technické dokonalo-

sti a hloubky které žáLý z jeho
HouéuHiiíku nedoáhl pracoval ja-

ko otrok a vydělával méně peněz

nežli mádenník při kopání Mtoky

V Maltímore když jedna lite-

rární publikace nabídla cenu +100

za nejlepší krátkou povídku do-

danou v Koiitěži pracoval
zim-iiiéti- ě

a napnal jích tucet v cyklu
známém jako "The Talea of th

Kolio (luh" ledna z nich "Mra
Kound iu a Hottle" získala cenu

I 'ok ud známo těch +100 byla mej-vét-

Hiima zaplacená mu kdy za

báw ii neb povídku
Zoufale chudému mladému mu-

ži těch +100 připadalo jako bo-

hatství Obdržení ceny nebylo al

jedinou výhodou kterou získal

inxUlcmíi- U- "u futíží J)sial
zaměstnání u "Southern íiterary
McsHeiiKer" v Ifichmondu Va

jako redaktor zprvu při +10 mě-

síčně a později při zvýšeném

slunném Mylo to v tomto posta-

vení kdy se oženil

Zdali mladí manželé dřlali si

nějaké nadějí na poměrně lehké

živobytí wiy jejich brzy se roz-plynu- ly

IV hrdý nerozumějící

požadavkům praktického světa

podléhající záchvatům hluboké

záduniěivosti a ěasem dosti Klabý

že nedovedl oddolati svodům "čí-S- e

rozkoše" ztratil zaměstnání a

odstěhoval ho se svojí ženou-dítě-te-

a pí (leinmovoii z Hichmon-d- u

do New Yorku
V ěísle in Carmtiie ulice naja-

li si byt 11 Clemmová vzala ni

strávníky a Toc s mozkem často

zimniéně rozilráždéným jisal a pí-

lí jakou málokterý literát mňžc

se vykázali Jeho básně a povíd

ky získaly si uznaní avšak niAlo

pcaiěz Jeho práce v Kichmondu

vyvolala širokou pozornost avfcak

oii měl vášeň pro literární kriti-

ku která nadělala mu množství

nepřátel Aěkoli jemný v duchu

jako holubice dovolí býti beyo- -

hlednvm a neuulositliivm ve vy

stavováni chyb svých současní

ku Jemu literární pívehniat dal

m byli řběinem
Ti které kritizoval nikdy ne

odpustili Nemohituctí thlpuvěděti

jinak mbíili zpít zveličováním

ji lm slabosti

Ndttalek anU utrpení nikdy

nedotkly se hUky ViriřinU- - pro né

bii Ona vl i1 kbi jiný mu

roiumU Jl jemná vmětlivá or- -

Itanisaci byla jako otevřena kni-

ha Ona podílela #ta Jevit je-

ho plánevh a nadiVnlm fcvmpa-thboval-

ním tělit Jej v o

pnbidAih sklbVueti avtláva--

tt ttřhn kdyl pracoval bdU
nad do a a trpělivosti fcko

ro nade vievkti poroíUHM ni

t Vrw Yorku odejeli do Kila

dlfi a tam po nřkdk rk vr- -

lt kruutn tittl {editkter- -

Mirabm a Uřain %M-

H litřrirnl publikace Ameřtky

Ikwsbi dalil UluáHl b' '"'
! IWovl Jr klaďníttl

ktrr jt iruvn lk tUt jako

no nrdmtatkit lHikfmu

W milovat nidbrru Nikdy

Hudd jl iWUilU tlladoíl '

ny nedostatek náležité výživy po

mnoho roku práV a námaha to

všecko wslabílo jeho tělo Jedna

sklenka vína měla na něho tako-

vý účinek jako tucet na jiného
muže

Vzal ten jeden doušek Pak

v zármutku a hrúzc nad svým

pádem hledal úlevu od svého ža-

lujícího svědomí tímtéž způsobem

když se probudil zc svého otupe-

ní Na tyto jeho poklesky upo-

zorněna byla záhy pí Whítmano-

vá

Divný Poc divná lleen! S

perversí výběru jaký pouze geni-

us jeho rázu mohl by volili vzal

jí na procházku na hřbitov za

nabídnutí jí súatku

Když zvěděl jak poklesky j' ho

na ní účinkovaly prosil jak je-

nom muž svrchované vášně pro
šiti muže za odpuštění Ona zá- -

pasila mezí povely svého rozumu

a povely srdce Muži vynikající
snažili se zradili jí od toho kro-

ku líoracc Orcclcy o( něhož c

IV vypůjčil jednou +Ó0 a zapo-

mněl na to napsal zdrcující
Poe-- a jako možného man-

žela pro ní Váhala po více tý-

dnů a jwi mnohých bouřlivých
vvbušfeh a zoufalém prošení na

jeho straně vstoupila v podmí

neční! zasnoubenu

Ačkoli Poc usiloval o bezod-

kladný sňatek musil se spokojili
s tímto Slibil všecko co od ně-h- o

žádala Jeho život mě býti

jak ona by si přála a nařídila

Vrátil sc do New Yorku šťa-

sten čilí tak poměrně šťasten

jak jeho trýzněná duše mohla bý-

lí Po týdny snil sny o svém no-

vém životě Pak odejel znova do

Providcnce na přednášku a aby

sruitří! svojí lásku Po přednášce
navštívil pl Whitmanovou a

nežli odešel toho večera ona da

la souhlas aby sňatek jejich uza

vřen byl nažít řek

Kdvž připravovala sc k svateb

nímu obřadu doneslo sc jí žc

Poc PÍie Poslala pro nebo a ře

kla mu že nikdy si jej nevezme

ačkoli jej miluje a bude milovali

až do smrti

On odešel a vrátil kc do New

Yorku Pokoušel sc usmrtili se

laudanem ale ncMdařilo se mu

to

Zdali byl by našel v ní Štěstí a

klid Jakého nikdy před tím ne

poznal jest otázkou Ona byla

tak zvláštní ženini jako Poc byl
mužem Se ctnostmi a vlastnost

mi srdce které jsou tak dobře

vviádívnv v Jejích krásných bás

ních byla krajně výstřední —

Vždvckv strojila sc bíle zdy- -

eky byla vůně etheru kolem ni

věřila žc duchové ji odlétali a

kt skali sc m ul

Žádná lidská mysl nešla dále

du ícmě slinu a ji

tak podivuhodně a v řeči tak á--
j

uraciiá jako IMuar Albu V —

Mvsticisnt pl Wbitmiinově byli

hhkvm it piMiivnánl a oním vrli- -

kébít kou-- lutka slov Nikdo nv
v v kli slil nadpozemské tak živ?

a nikdo nevěděl vh'u o bWc ktc
tt jis láskmt dužc

IV idiwu tia duchu Ifikou
ranou V siďl a skotu hen cenili

opustil Vvvv York po nvřiit odmlt

unii pt WbttmauovtiU

Na rhvlikii paprwk jan vr

do jihu ÍÍHi IliťhuuMut:

kde lihu ubohá mladlkA mitthM

n-iii- U vvbladovřidui a kteří
luiivvsl nvvtn riMlíitěnt avkull

jim iubvl Nbof narodil v

$10000 odškodmého Soud ačko

li značně snížil tento obnos nic-

méně rozhodl ve prospěch žalob-kyin- c

a udal tyto příčiny:
"Žc kdežto žalobkyně byla na-

rozena v IHlíli a byla vychována

svojí babičkou až do věku 10 ro-

ků kterážto babička zemřela v

IH7II jest to zřejmě odsouzení

hodným na stranu" autora předvé-

st i na jeviště pořadí scén a udá-

lostí týkajících so soukromého
života osoby mrtvé pouze asi tři-

cet roků a která byla tudíž dobře
známa milována a ctěna žalob

kyní jejíž city byly zraněny a

při dalším uvážení že Oeorgc
Manilová ve svém starém věku

byla vzorem dobroty soud od-

suzuje autora k zaplaceni sumy
+ 1000 jako odškodného" Diva

delní řiditel sproštěn byl víny

Praví U Jwt dobré "Jest tak
lobré" píše pan Sliuiislav Maví-k- ý

z čís 2001 Diizerni? Mtr

Scrantou Pn poukazuje na sta- -

v bylinný lék Dra Petra Ilobo- -

ko "že lo m ni k popsáni Jsou

de lidé již jak se zdá mysli žc

když učí ný lékař je nemůže vylo- -

iti žádný b'k to není sto Dopo-iiě- i

jsem jim zkoušku s Ilobo- -

kem a totéž je vyléčilo Nemohu

pojmenovat i druhy chorob leň

mohu udiil i přjnttky příkladně
hobnl hlavy závrať krkáni no- -

huť k jídlu bolestí žaludku atd

Iidé nulelí pomis
i v Dra Petru

llolmkit po dvou- až tříleté choru- -

hťl žaludku 1'ibUiut ji umu o ěciu

Um h jest pravdivé"
Dra Petra lloboku nu rndil ml

Jiných bkťl není likciu lékállď

r W iti Ji st doililválio lidu pf ílllil

4 biburatoře ostřrdiiÍv{iU vbl

hIp nstiiiiovi UVi h jcilnatťliY Dupl

itc Dr iVtir Fahiney 4 Huna

Co P 2"i So lloyif Ave Clil

cao IH Advrtlmiiunt

t3T Cřki-Auitrlrk- ý Y#nka

jit litm pro kaldéku lattiéli

unit lvím a tlili Kaldy idt
Ulita hojno! ltJlMl tftft! tli- -

if pra U

ských příkladu které by předči

ly ony Poe-- a a jeho ženy v teto

new-yorsk- é periodě Každý den

byl dnem strachu neboť každý
den stín smrti byl inad nimi Oii

chodil po redakcích časopisu po

koušeje se prodati povídky uo

nichž vlil bohatství svého zázrač-

ného tfenia ale málo se platilo v

oněch dnech americké literatury
Časem získal něco práce při

časopisů čtení korektur

přehlížením rukopisu neb přepi- -

ho várním — on jehož práce jsou

nyní ve zlaté pokladnici Když

nechtěl odejiti od Virginie paní

(lemmová sama chodila po re

dakcíeh H jeho rukopisy Jest to

věcí skutečnosti že jeho největší
imvídka — jedna z největšíeh

krátkých povídek jaká kdy byla!
'""

JK3T TO UUD NirfklJlBNO
tXZHQ X NOVIN


